8. In viris tonsi capilli . Vir si comam nutriat , ignominia est illi , 1. *ad Corinth.* GRIAL .

*Ib.* Mulieres a redundantia crinium poetae maxime laudare solent , vt contra turpes sine crinibus feminas esse dicunt . Salmasius opus edidit , *De caesarie virorum , et mulierum coma* . AREV.

Cap. XXIV. n. 1. Est autem pallium purum . *Toga pura dicebatur , quae sine purpura erat , purum pallium qui dixerit , non video . Itaque rđ purum debebat Chacon . Nam pura vestimenta alio sensu dicuntur a Festo , et a Seru. in fragmentis* . GRIAL .

2. *Chlamys* est, quae ex vna parte induitur, neque consuitur, sed fibula infrenatur. Hinc et graece nomen accepit.

3. *Toga* dicta, quod velamento sui corpus tegat, atque operiat. Est autem pallium purum forma rotunda effusiore, et quasi inundante sinu, et sub dextro veniens supra humerum sinistrum ponitur: cuius similitudinem in operimentis simulacrorum, vel picturarum aspiciamus, easque statuas togatas vocamus.

4. *Toga* autem romani in pace utebantur: belli autem tempore paludamentis. Mensura togae iusta, si sex vlnas habeat.

5. *Toga palmata* dicebatur, quam merebantur ii, qui reportabant de hostibus palmas. Ipsa vocabatur et toga picta, eo quod victorias cum palmis intextas haberet.

6. *Toga candida*, eademque *cretata*, in qua candidati, id est, magistratum petentes ambiebant, addita creta, quo candidior, insigniorque esset. Cicero orationem, quam habuit contra competitors, *In toga candida* inscripsit.

7. *Cinctus gabinus* est, quum ita imponitur toga, ut togae lacinia, quae postsecus reiiicitur, attrahitur ad pectus, ita ut ex utroque latere ex humeris picturae pendeant, ut sacerdotes gentilium faciebant, aut cingebantur praetores.

8. *Trabea* erat togae species ex purpura, et cocco, qua operi

roma-

3. *Cuius similitudinem etc.* Hoc arguit, Isidori aetate saltem in Hispania nullum fuisse togae usum. Statuas togatas plurimas etiamnum Romae, et alibi videre licet. *Toga* non valde dissimilis erat *stolae*, ut haec ab Isidoro cap. seq. describitur. *Instita*, seu fascia satis longa *togae subsuta stolam* videtur effecisse, aut ita produxisse, ut ad talos demitteretur. Antiquissimis temporibus *toga* communis erat utrique sexui. Postea vestis virorum propria facta est, sed ita ut meretrices ea uti cogentur. AREV.

4. Mensura tog. iust. si sex vln. *Horat. in Epod.* Videsne sacram metiente te viam - Cum bis ter vlnarum toga, - Ut ora vertat huc, et illuc, etc. GRIAL.

5. *Toga* autem palm. *Seru. Eclog. 10.* Sanguineis ebulli bacc. Palmata toga, qua utebantur illi, qui palmam merebantur. GRIAL.

*Ib.* Ipsa vocatur et toga pict. *Vid. Fest. in Picta.* GRIAL.

7. *Cinctus gabin.* *Vid. Serv. Aen. 7.* Ipse Quirinali trabea, cintuque gabino. *Quod autem postsecus dixit, sic in Gloss.* Postsecus *ὀπισθεν*, et *ἐμπροσθεν* antise-cus. GRIAL.

*Ib.* Aut cingebantur praetores. *Consules voluit dicere.* GRIAL.

*Ib.* Isidorus innuit, colorem togae album fuisse, qui, addita creta, candidior fiebat. Hoc ipsum confirmat Manutius Pauli filius De quaesitis per epistol. lib. 3. cap. 1. AREV.

8. *Trabea* erat tog. sp. etc. *Seru. Aeneid. 7.* Trabea toga est augurum de cocco, et purpura. GRIAL.

*Ib.* Hanc primus Romul. *Plinius lib. 9. c. 39.* Purpurae usum Romae semper fuisse video, sed Romulo in trabea. GR.

*Ib.* Transbearet. *Ita goth. cc.; alii*

romanorum reges initio procedebant . Hanc primum Romulus adinuenisse perhibetur , ad discretionem regii habitus . *Trabea* autem dicta , quod in maiori gloria hominem transbearet , hoc est , vltra , et in posterum ampliori dignitate honoris beatum faceret .

9. *Paludamentum* erat insigne pallium imperatorum , cocco , purpuraque , et auro distinctum . De quo Sallustius : *Togam* , inquit , *paludamento mutauit* . Erat enim pallium bellicum , dictum , vt quibusdam videtur , quod eo indutus palam faceret imperator bellum futurum .

10. *Circumtextum* est , quod graece *κύκλας* dicitur : de quo Virgilius : *Et circumtextum croceo velamen acantho* . Circumtextum 1. Aen. 653. autem dictum , quia est rotundum pallium .

11. *Diplois* graecum nomen , ab eo quod sit duplex amictus . Horatius : *Contra quem duplici panno patientia velat* . 1. 1. epist. 17.

12. Est autem vestis militaris , cuius vsus gallicis primum expeditionibus cœpit e praeda hostili . De quo vox illa senatus : *Togis depositis , Quirites , ite ad saga* .

transueheret . GRIAL .

*Ib.* Gutberlethus De Saliis cap. 10. ex Isidoro , et Seruio refellit Lipsium , qui ad lib. 3. Annal. Taciti docet , *trabecam* fuisse propriam vestem equitum , non regum , ducum , et augurum . Seruius ad 7. Aeneid. v. 612. ex Suetonio tria trabeae genera fuisse tradit : *Vnum diis sacratum , quod est tantum de purpura . Aliud regum , quod est purpureum : habet tamen albi aliquid . Tertium augurale de purpura , et cocco* . AREV .

9. Sallustii verba alibi non extant : inuunt per metonymiam , imperatorem pacem bello mutasse . AREV .

10. Et circumtextum . *Seruius* : *Velamen ( circumtextum intellige ) cycladem significat . Non vt velamen appositio sit v̄s circumtextum ( quod putauit quidam ) sed vt velamen sit circumtextum croceo acantho . Nam circumtextum participium est : nihilo minus , quam pictum , quum idem versus paulo post apud Maronem nonnihil mutatus repetitur : Pallamque , et pictum croceo velamen acantho . Quamuis etiam circumtextum substantiue vel vestis genus sit , vel potius*

*Tom. IV.*

*vestimenti pars . Varro libro 4.* Amictus est dictum amictum , id est , circumiectum , a quo etiam , quod vestes se inuoluunt , circumiectum appellant , et quod amictui habent purpuram circum , vocant circumtextum . GRIAL .

11. *Diplois . Seru. Aen. 5.* Haec factus duplicem e. h. r. a. , id est , abollam , quae duplex est , sicut chlamys . Horat. *Contra quem duplici panno sapientia velat* . GRIAL .

12. Est autem vestis militaris . *Peruerse haec diploidi in omnibus libris tribui , quis non videat ?* GRIAL .

*Ib.* *Togis depositis , Quirites ... ad saga . Additur in quibusdam iuerunt , in aliis vel fuerunt , vel fugerunt , vel conuersi fuerunt . Nempe adulterina omnia . Ergo solemnna verba illa fuere in tumultu , Togis depositis , Quirites , ad saga . Vel etiam Togis depositis , Quirites , ite ad saga : quod potius reor . Nam illud ite , quod post Quirites sequebatur , a librariis , eandem syllabam ( vt fit ) non repetentibus , omissum : frequens apud Ciceronem ire , et redire ad saga . Itemque saga sumere , et togas deponere . Vid.*

M m m

13. *Sagum* autem gallicum nomen est: dictum autem *sagum* quadrum, eo quod apud eos primum quadratus, vel quadruplex esset. forte, primum quadratum.

14. *Paenula* est pallium cum fimbriis longis. *Lacerna* pallium fimbriatum, quo olim soli milites utebantur. Vnde et in distinguenda castrensi, urbanaque turba, hos *togatos*, illos *lacernatos* vocabant. Inde autem lacernae, quasi amputatis capitibus fimbriarum, neque ita laxis, ut sunt paenularum.

15. *Mantum* Hispani vocant, quod *manus* tegat *tantum*. Est enim breue amictum.

16. *Praetexta* puerile pallium est, quo vsque ad sedecim annos pueri nobiles sub disciplinae cultu utebantur. Vnde et *praetextati* pueri appellati sunt. Dicta autem *praetexta*, quia praetexebatur ei latior purpura.

17. *Casula* est vestis cucullata, dicta per diminutionem a *casa*, quod totum hominem tegat, quasi minor casa. Vnde et *cuculla*, quasi minor *cella*: sic et graeci *planetas* dictos volunt, quia oris

*Philipp.* 5. 6. 8. et 14. GRIAL.

13. Bochartus lib. 1. Chan. cap. 42. obseruat, *sagum* esse a *sacco*, non contra *saccum* a *sago*: adeoque negare videtur, *sagum* verbum gallicum esse. AR.

14. Paenula est pallium cum fimbriis longis. Satis id confirmant Ciceron. verba in *Miloniana*: Quid minus promptum ad pugnam, quam paenula irretitus, rheda impeditus, vxore pene constrictus esset? Quin et paenula quoque ipsa stricta, et angusta fuit et grammaticorum, et rhetorum. Tacit. de causis corrupt. eloq. Quantum humilitatis putamus eloquentiae attulisse paenulas istas, quibus astricti, et velut inclusi cum iudicibus fabulamur? GRIAL.

*Ib.* Lacerna - quo olim soli milit. Propert. Textur haec castris quarta lacerna tuis. GRIAL.

*Ib.* Inde autem lacernae, quasi amput. cap. Festus in lacerare: Lacerna, quod minor capitio sit. GRIAL.

15. Mantum Hispan. Pollux: *μαντόν, ἰμάτιον τι τῆ καλεσμένη φαινόλη ὄμιον*. Ergo fusiores agnouit hanc vestem Pollux, quam Isidorus, si notationem recipimus. GRIAL.

*Ib.* Vox *manto* adhuc apud Hispanos viget: sed pro fusiori veste accipitur. In glossariis scribitur etiam *mandum* pro *mantum*. De *manto*, eiusque etymologia fuse agit Ducangius, et qui eius glossarium auxerunt. AREV.

16. Praetexta puerile pall. Recte, sed fuit etiam praetexta magistratum. Vid. Fest., et Bayf. GRIAL.

17. Planeta - Birrus - Melotes. Vid. annot. in Cassian. Quod autem in omnibus libris legitur birrum bibrum dicunt, mendum puto. Nam *βίρρος* apud Suidam dicitur, et in Gloss. *βίρρος* birrus. GR.

*Ib.* Casula non solum pro veste cucullata sumebatur, sed etiam pro ipsa cuculla. Theodemarus abbas: *Cucullam nos esse dicimus, quam alio nomine CASULAM vocamus*. Accipitur etiam pro *planeta*, seu veste sacerdotali. Rabanus lib. de ordine antiphonarii cap. 21., et ex eo Vgutio, et Ioannes de Ianya: *Casula dicitur vulgo planeta presbyteri, quia instar paruae casae totum tegit, et signat charitatem*. Plura alia Ducangius laudatus. Bonarrotius in Vitra pag. 170. *planetam* ex paenula deriuatam ostendit, neque eius, ut vestis sacrae, mentionem

errantibus euagantur . Vnde et stellae *planetae*, id est, vagae, eo quod vago sui errore, motuque discurrunt .

18. *Birrus* a graeco vocabulum trahit : illi enim birrum *bibrum* dicunt .

19. *Melotes*, quae etiam *pera* vocatur, pellis est caprina, a collo pendens, praecincta vsque ad lumbos . Est autem habitus proprie necessarius ad operis exercitium . Fiebat autem prius, vt quidam aestimant, de pelliculis melonum . Vnde et *melotae* vocatae sunt .

20. *Fimbriae* vocatae . . . *Orae vestimentorum*, hoc est, fines, ex graeco vocabulum trahentes . Graeci enim terminum ὄρον vocant .

## CAPVT XXV.

## De palliis feminarum .

1. *Regillum* est praelautum reginarum amiculum, vnde et appel-

ante concilium IV. Toletanum anno 634. reperiri astruit; in quo tamen concilio alii *patenam*, non *planetam*, legunt. Nonnulli vsum *planetae*, a diaconis adhibitae iam tempore S. Gregorii Magni, inualuisse colligunt ex Ioanne diacono, qui lib. 4. cap. 83. vitae S. Gregorii imaginem Gordiani diaconi iussu eiusdem S. Gregorii effectam describit, cuius habitus castanei coloris planeta erat sub dalmatica. Vide Bottarium tom. 1. Romae subterr. pag. 206. Isidorus fortasse scripsit, *graeci planetas dictas*. AREV.

18. Fortasse legendum, *illi enim birrum PIRRVM dixerunt*. Glossae veteres: Βυρρὸν, ξανθὸν, καὶ πυρρὸν. Glossae Isidori: *Birrus, rufus*. *Birrus* pro quavis veste sumebatur, sed aliquando pro sumptuosa, vt in regula S. Isidori cap. 13. *Linteo non oportet monachum indui, orarium, birros, planetas non est fas uti*. Nonnulli etiam *birrum* proprium fuisse episcoporum indumentum censent, quod *rochetum* vulgo vocant. De *birro* Rosweyodus in Onomastico copiose agit praeter alios, quos Ducangius excitat. AREV.

19. De pelliculis melonum. *Immo μίλων, id est, ouium, quamuis melonis*

*animalis supra meminerit lib. 12. cap. 2. n. 40. GRIAL.*

*Ib.* Certum videtur, ab Isidoro scriptum *de pelliculis melonum*. Nam praeter Papiam, et Vgutionem, qui Isidorum fere excribunt, in eadem sunt sententia Ioannes Hierosolymitanus cap. 38. de instit. monachor., et Theodemarus abbas in epist. ad Carolum Magnum: *Quod tegumentum ideo sic appellatum est, quia solebant antiquitus de illius animantis pelle fieri, quod MELOS propter rotunditatem sui corporis appellatur*. Hoc tamen etymon parum viris criticis placet. AREV.

Cap. XXV. n. 1. *Regillum*. *Vid. Fest., et Non.* GRIAL.

*Ib.* *Peplum*. *Seru. Aen. 1.* *Peplum* proprie est palla picta feminea Mineruae consecrata. Hodie tamen abutuntur hoc nomine. GRIAL.

*Ib.* In codice Vaticano 623., de quo in Isidorianis cap. 93. num. 34., legitur cum Grialio; *Regillum est praelautum*: alii *praelatum*. In *pepli* explicatione Isidorus consentit graecis. Vide Io. Nicolaum cap. 12. de triumpho romanorum. AREV.

latum . *Peplum* matronale pallium , ex purpura signatum : cuius fimbriae aurei staminis summitate resplendent .

2. *Palla* est quadrum pallium muliebris vestis , deductum vsque ad vestigia , affixis in ordinem gemmis . Et *palla* dicta ἀπὸ τοῦ πάλλαιν , id est , a mobilitate , quae est circa finem huiusmodi indumenti : siue quod rugis vibrantibus sinuata crispetur .

3. *Stola* matronale operimentum , quod cooperto capite , et scapula a dextro latere in laeuum humerum mittitur . Stola autem graece vocatur , quod supermittatur .

4. Eadem et *ricinium* latino nomine appellatum , eo quod dimidia eius pars retro eiicitur , quod vulgo *mauortem* dicunt . Vocatum autem dicunt *mauortem* , quasi Martem . Signum enim maritalis dignitatis , et potestatis in eo est . Caput enim mulieris vir est : inde et super caput mulieris est .

5. *Amiculum* est meretricum pallium lineum . Hoc apud ve-

2. *Palla* est quadrum pall. Fortasse e *Tertulliano* , qui quadrangulum describit pallium . Nisi aliena haec esse dicamus . Nam *Seruius* , e quo sunt reliqua , *Aeneid.* xi. *Palla* ( inquit ) proprie est muliebris vestis deducta vsque ad vestigia : *Tibull.* Fusa sed ad teneros lutea palla pedes . GRIAL .

*Ib.* Et *palla* dicta ἀπὸ τοῦ πάλλαιν . *Idem Aeneid.* i. Ferre iubet pallam s. a. q. r. significat tunicae pallium , quod secundum *Varronem* *palla* dicta est ab irruptione , et mobilitate , quae est circa finem huiusmodi vestium . At *idem Varro* in libris de ling. Lat. *Palla* ( inquit ) quod palam sit , quemadmodum intusium , quod intus . GRIAL .

3. Exemplar *stolae* matronalis , vt hoc loco ab *Isidoro* describitur , cernere licet in nummo veteri pietatis sic velatae apud *Matthaeum Brouerium* de *Niedec* in opere De adorationibus cap. 13. *Ferrarius* tamen lib. 3. de re vestiaria cap. 17. deceptum hoc loco *Isidorum* contendit : nam *stola* est potius tunica ad talos demissa . Huc certe faciunt pluri veteres scriptores , qui de *stola* loquuntur . Sed potuit *stola* esse demissa ad talos , quamuis caput quoque coope-

raret . Vid. cap. praeced. num. 3. AREV .

4. Eadem et *ricinium* . *Seru. Aen.* i. ad illud , gentemque tog. ; *Ricinius* dicitur ab eo , quod post tergum reiicitur , quod vulgo *mauerte* dicitur . De *mauerte* vid. *Non. in Ricinio* , *Isidor.* 2. offic. , et *Annotat. in Cassian.* GRIAL .

*Ib.* Nonnulli scribunt *recinium* . *Varro* lib. 4. de ling. lat. cap. 30. *Antiquissimi amictus ricinium id* , quod eo utebantur duplici ab eo , quod dimidiam partem retrorsum iaciebant , ab REICIENDO REICINIUM dictum . Pro *mauors* multi exhibent *mafors* , aut *maphors* . Confer *Rosweydem* in *Onomastico* , vt *Ducangium* praeteream . *Bottarius* tom. 2. Rom. subterr. pag. 165. suspicatur , tegmen capitis , quo quaedam mulier tab. 165. operitur , esse *mauortem* . AREV .

5. Hoc apud veter. Apud romanos toga meretricum , et deprehensarum vestis fuit ; vid. *Horat. interpr.* 1. sermon. satyr. 2. De amiculo amplius quaerendum . GRIAL .

*Ib.* Ad haec *Isidori* verba *Brissonius* *Select. Antiquit* lib. 1. cap. 4. ita censet : Quod vt ego aliis defectus testimoniis pro certo affirmare non ausim , ita exploratum habeo , adulterii damnatas vestem mutas-

tères matronae in adulterio deprehensae induebantur, vt in tali amiculo potius, quam in stola polluerent pudicitiam. Erat enim hoc apud veteres signum meretriciae vestis: nunc in Hispania honestatis.

6. *Theristrum* palliolum muliebre dictum, quod *iv Σέπει*, id est, in aestu, et caumate corpora mulierum protegat, quo vsque hodie Arabiae, et Mesopotamiae mulieres velantur, quibus in aestu tutissimo teguntur vmbraculo. De quo in Isaia.

7. *Anaboladium* amictorium lineum feminarum, quo humeri operiuntur, quod graeci, et latini sindonem vocant.

## CAPVT XXVI.

*De stratu, et reliquis, quae in usu habentur.*

1. *Stragulum* vestis est discolor, quod manu artificis diuersa varietate distinguitur. Dictum autem, quod in stratu, et in amictu aptum sit. De quo Salomon: *Stragulatam vestem fecit sibi.*

Prouerb.  
31.22.

2. *Lodices a ludis*, id est, theatris vocatas quidam existimant.

*se, depositaque stola, togam sumpsisse.* Nescio, an Isidori sententiam confirmet, quod ait Cicero lib.2. de diuinat. cap.69. *Amicae amictus amiculo.* De Thamar legimus cap.38. Genes., quod *depositis viduitatis vestibus, assumpsit theristrum, et mutato habitu sedit in biuio itineris etc.* AREV.

6. *Theristrum.* Totus locus ex Hieronym. Is. c. 3., qui *mutilus est in Gothi- cis.* GRIAL.

*Ib. Theristrum* exponitur a Polluce lib.7. cap.13. Tertullianus de pallio c.4. *Qualis ille Hercules in theristro Omphales.* In glossis mss., quas inter appendices editurus sum, ad cap.38. Genesis, *theristrum* dicitur *ligatura capitis, vel sindones.* Alia affert Ducangius in Glossario. In primo Toletano codice exprimuntur verba Isaiae: *De quo in Isaia: Sindones, et vittas, et theristra.* AREV.

7. *Anaboladium.* Ex eodem. Ambros. *quoque libro de bened. patriarch. cap.4. id quod Gen. 49. apud Lxx. est περιβολή,*

*anaboladium legit, et sanguinem vuae anaboladium suum.* GRIAL.

*Ib. De anaboladio, siue anabolagio, siue anobolario, idem Ducangius.* In veteribus inscriptionibus *anobolium* aliquando occurrit pro pallio. AREV.

Cap. XXVI. n. 1. *Stragulam vest. Sic Gothici omnes, non stragulatam.* GRIAL.

*Ib. Censent nonnulli critici, stragulum, vestem stragulam, siue, vt ait Vulgata, stragulatam non pro amictu apud veteres scriptores, sed tantum pro lecti operimento sumi. Contrarius est Isidorus, et quaedam veterum loca satis clare illi fauent.* AREV.

2. *Ludices. Lodices apud Martial. in apophoret. Vid. sup. lib. 18. c. 42. de prostibulis theatri.* GRIAL.

*Ib. Galnaxis ... Isidorus in Regul. cap. de stratu monach. Monachi stratus erit storia, et storagulum, pelles delanatae, galnaxis quoque, et facistergium, geminusque ad caput puluillus. Videndum etiam, num Varronis gaunacuma, siue (vt*

Quum enim egrediebantur de ludi prostibulo iuuenes, horum velamento tegebant caput, et faciem: quia solet erubescere, qui lupanar intrauerit. *Galnapis*...

3. *Fulcra* sunt ornamenta lectorum, dicta, quod in iis fulcimur, id est, sustinemur, vel quod toros fulciant, siue caput: quae reclinatoria vulgus appellat.

4. *Ceruicalia* autem, eo quod ponantur sub ceruice, vel cubito. *Puluillus* dictus a puluinari, qui est diuitum lectus. *Culcitae* vocatae, quod *calcentur*, id est, farciantur pluma, siue tomento: quo molliores, calidioresque sint.

5. *Tapeta* dicta, quod pedibus primum sternerentur, quasi *tapedia*. *Psila* tapeta ex vna parte villosa, quasi *simplicia*. *Amphitapae* ex vtraque parte villosa tapeta. Lucilius: *Psilae, atque amphitapae villis ingentibus molles*.

*alii volunt*) gaunace, huc pertineat. Nam γαυνάειν in γαυνάειν abiisse, non admodum mirer. Sunt autem γαυνάει (ut ait Hesychius) σπώματα ἢ περιβολαῖα ἐπιπέμαλλα. GRIAL.

*Ib.* In editis ludices, ut respondeat etymon a ludis. Et apud veteres quidem ο, et υ facile inter se commutabantur. Sed quum vera scriptura sit lodices, haec retinenda est, quamuis etymon genuinum esse credamus a ludis. Vox galnapis, seu galnapes vario modo legitur apud scriptores medii aevi, et in glossariis, galnabis, galbanis, galnape, ganape etc. Originem nonnulli repetunt a galbano, alii probabilius a gausape, vel gaunape, quod est stragulum. AREV.

3. Fulcra sunt. Fulcra spondae lectorum, quibus fulcimur, ait Seru. Aen. 6. GRIAL.

*Ib.* Fulcra proprie sunt fulcimenta, et dici solent de fulcimentis lectorum, quae fortasse ornamenta ab Isidoro appellantur, quia plerumque ornata erant. Nisi mauis, alia ornamenta lectorum, quibus etiam fulcimur, ab Isidoro fulcra vocari, vti etiam reclinatoria capitis. Papias: Reclinatorium fulcrum capitis. Seruius fulcra dicit spondas lectorum. Sponda proprie est exterior lecti tabula, cui annectuntur restes, quibus culcita susti-

netur: sed accipitur etiam pro alterutro lecti latere, ac praecipue pro exteriori, quo ascenditur. Vide Vossium in Etymol. AREV.

4. Culcitae - quod calcentur. Ita Varr. lib. 4. GRIAL.

*Ib.* Puluillus est diminutiuum Pului- ni. Inter puluinum autem, et puluinari hoc discrimen assignari solet, quod puluius priuatorum est, puluinari deorum, aut imperatorum, qui pro diis haberi volebant. Itaque suspicabar, legendum a puluinari, qui est Diuorum lectus. Sed lib. 20. cap. xi. num. 3. reperitur Puluinari lectus diuitum est. Melius scribitur culcita, quam culcitra, ut in Grialii textu erat. AREV.

5. Sipla tapeta. S. o. l., atque, ut ita legamus, suadet notatio, quasi simplicia: Sed psila malim, et quia amphitapis psila opponuntur, et quia apud Non. Lucilii versus ita legitur, Psilae, atque amphitapae villis ingentibus molles. Nisi si quis sibi persuadeat, Lucilium quoque permittasse literas, dum romanis auribus tantisper seruit, quod nihil necesse est. GR.

*Ib.* Pro sipla, et siplae, ut in editis legitur, reposui psila, et psilae: non enim notatio nominis nos cogit, ut Isidorum sipla scripsisse credamus. AREV.

6. *Mantelia* nunc pro operiendis mensis sunt, quae, ut nomen ipsum indicat, olim tergendis manibus praebebantur. *Mappae* conuiuii, et epularum appositarum sunt, quasi *manupae*, atque ob id nominatae: cuius diminutivum *mapella* est. *Toralia* longae, perpetuaeque *mappae*, a *torp* dictae.

7. *Sabanum* graecum est. *Facitergium*, et *manitergium* a *tergendo faciem*, vel *manus* vocatur. *Vela* dicta, quod obiectu suo interiora domorum *velent*.

8. *Aulaea* vela picta, et grandia, quae ideo *aulaea* dicta sunt, quod primum in *aula* Attali regis Asiae, cui successit populus romanus, inuenta sunt.

9. *Cortinae* sunt *aulaea*, id est, vela de pellibus, qualia in

6. *Mantelia* - olim terg. man. *Seru. Georg. 4.* *Mantelia*, quibus manus terguntur. *Varro*: *Mantelium*, quasi *manuterrium*. *Festus*: *Mantelia*, quod manu tractentur. GRIAL.

*Ib.* *Mappae*, quasi *manupae*. *Sic Gothici libri*: unus ex aliis *manupiae*, *Rabanus*, *manubiae*. *Quam scripturam doctissimi quidam viri ita amplectebantur, ut quouis pignore veram esse contenderent. Respexisse enim in notatione Isidorum ad Sanctrae manubias (sic enim ab eo appellari volunt) sordidas illas et conuiuiis praedas, quas ridet faceto carmine Martialis: Dulci placenta sordidam lingit mappam, - Illic et vuae collocantur ollares, etc. Mihi quidem ob multa non fit verisimile. Atqui ipsis commentum placebat.* GRIAL.

*Ib.* *Manteliis* olim manus in mensa tergebantur, ut ex *Varrone* colligitur: deinde adhibita fuit *mappa* ad tergendas in mensa manus, et tunc *mantelia* pro operiendis mensis tantum adhibebantur. Manet apud hispanos vocabulum *mantelles*. *Grialius* in textu edidit quasi *manupae*, in not. quasi *manupae*. *Exemplaria vetera variant. Pro mapella alii habent mappella, alii habent mappulla. Malim mappula: quo verbo vsus est S. Hieronymus. Toralia* circa torum apponebantur ornatus gratia: sed et *toralia* dicebantur stragula toro superposita. *Toralia* etiam erant pretiosiores *mappae*:

nam *tori* proprie vocabantur lecti pretiose strati principum hominum, sicut *puluinaria* lecti diis strati. Vide *Heumanum* ad *Ciceron.* pro *Milon.* cap. 17. AR.

7. *Sabanum*. *Vtitur hac voce saepius Theodorus Priscianus medicus, et Victor. lib. 3.* Ea *sabana* baiulabat, quibus eum dudum suscipiens de fonte texerat. GR.

*Ib.* *Sabanum graecum est.* Hispanum vetus vocabulum nonnulli credunt: eo certe nunc hispani vtuntur ad lintea lecti significanda. *Sabanum* pro linteo vsurpant multi, *Palladius*, *Apicius*, *Vegetius*, *Marcellus Empiricus*, *Gregorius Magnus*, et alii videndi apud *Ducangium*. Inter poemata *S. Eugenii Toletani* lib. 2. carm. 41. titulus est, *Ad sabana: Omnibus effectis, quae poscit cura lauacri, - Praesente membris lintea clara suis.* AREV.

8. *Aulaea* vela pict. *Seru. Aen. 1.* Quum venit *aulaeis*; *aulaeis (inquit)*, velis pictis. GRIAL.

*Ib.* Ideo *aulaea* - inuenta sunt. *Ex eod. Georg. 3.* *Purpurea int. t. aulaea.* B. GRIAL.

*Ib.* *In aula etc.* Id etiam indicat *Varro* apud *Nonium* cap. 14. num. 4. Alii vocem *aulaea*, *αυλαία*, antiquiorem *Attalo* rege esse astruunt. AREV.

9. *Cortinae* sunt *aulaea* de pellibus. *Mirum, discessisse a Seruio, qui Aen. 3.* *Cortina (inquit)* locus, unde oraculum exit, vel quia *Apollinis* tripus corio *Pythionis* textus est, vel quia ibi sunt certa

Cap. 26. v. 1. Exodo leguntur , a quibus tabernaculum extrinsecus tegebatur . Dictae autem cortinae a *coriis* , eo quod prius ex pellibus fuissent factae . Vnde et in eodem tabernaculo legis iubetur , cortinas fieri ex pellibus arietum rubris , et ex pellibus hyacinthinis .

10. *Cilicia* arabes nuncupant velamenta pilis caprarum contexta , ex quibus sibi tentoria faciunt .

## C A P V T XXVII.

*De lanis .*

1. *Lana* a *laniando* , id est , vellendo dicta . Hinc et *vellus* dictum , quod prius lanae *vellerentur* , non tonderentur . *Linum* ex terra oritur , deflexumque nomen eius a graeco . Nam linum graeci *λίναριον* dicunt : siue quod sit molle , et lene .

2. *Stupa* vero cannabi est , siue lini . Haec secundum antiquam orthographiam *stipa* dicitur , quod ex ea rimae nauium *stipentur* . Vnde et *stipatores* dicuntur , qui in nauibus eam componunt .

3. *Tomentum* appellatum , quod aut in filo , aut in tela tumeat , nec subtilitatem habeat . *Cannabum* a similitudine *cannae* vocatum , siue a graeca etymologia . Nam illi cannabum *κάνναβιν* vocant .

4. *Byssum* genus est quoddam lini nimium candidi , et mollissimi , quod graeci *papatem* vocant . *Fibrinum* lana est animalium , quae *fibros* vocant : ipsos et castores existimant : quos dum venatores

responsa , quasi *certina* , vel , quod est verius , quia ibi cor vatis tenetur . *Ad-ditque lib. 6.* aut certe secundum graecam etymologiam *ὅτι τὴν κόρην τείνει* , etc. *Sed illa ex alio genere .* GRIAL .

10. *Cilicia . Solin. cap. 46.* Ipsa autem tentoria *cilicia* sunt ; ita nuncupant velamenta de caprarum pilis texta . GR.

Cap. XXVII. n. 1. Graeci *linarion* . *Immo λίνον potius .* *λίναρια retia in Pamphilia Eustath. 18. β.* GRIAL .

*Ib. Lana a laniando :* in editis erat a *laniando* , quod nihil est . *Festus : Dilaniare est discindere , et quasi lanam trahere , unde lacinia ; et LANIUS dicitur , qui pecus discindit .* AREV .

2. Haec secundum antiq. orthogr. *E Seru. Aen. 5.* GRIAL .

*Ib.* Vnde *stipatores* - componunt . *Ex eod. Aen. 3.* *Stipantque carinis .* GR.

*Ib.* Qui in nauibus , *al. vallib. f. naualibus .* GRIAL .

*Ib.* *Grialius stuppa* , et *stippa* , et *stipatores* cum duplici *pp* scribit : et in *stuppa* quidem multis haec scriptura placet , dissentientibus aliis : sed *stippo* semper cum *p* simplici effertur . AREV .

3. *Tomentum . Al. Tumentum .* GR.

4. *Byssum - papatem* vocant . *Absunt haec a Gothico Toletan. .* GRIAL .

*Ib.* Quod graeci *papatem* . *Est enim πάππος ἀκανθής λευκὸν ἐξάνθημα , ὡς αἰτ*

res sequuntur, ipsi sibi testiculos adimunt. *Aranca* vocata, eo quod *aeris* infusione in frondibus nutriatur.

5. *Sericum* dictum, quia id seres primi miserunt. Vermiculi enim ibi nasci perhibentur, a quibus haec circum arbores fila ducuntur. Vermes autem ipsi graece *βόμβυκες* nominantur. *Placium* est stupa, et quasi *crassedo* serici, et est graecum nomen.

## CAPUT XXVIII.

*De coloribus vestium.*

1. *Tinctura* vocata, quia tingitur, et in aliam fucatam speciem nitore gratia coloratur; *κόκκον* graeci, nos rubrum, seu vermiculum dicimus. Est enim vermiculus ex siluestribus frondibus.

2. *Conchylum* dictum, eo quod ex conchulis marinis color eius colligitur. Idem et ostrum vocatur.

3. *Ostrum*, quod pro colore purpurae temperatur, plurimis quidem in locis, sed optimum in insula Cypro gignitur: siue in iis, quos propius solis cursus illuminat.

4. *Conchylia* autem sunt maris, quae circumcisa ferro, lacrymas purpurei coloris emittunt. His collectis color purpureus tem-

*Eustath. Festus quoque Pappi, carduorum flores. GRIAL.*

*Ib. Fibrinum. Sup. c. 22. GRIAL.*

*Ib. Aranea vocata: apud Grialium erat vocati in nonnullis exemplaribus. AR.*

5. *Sericum. E Georg. 2. ad v. Velleraque vt follis d. t. Seres. GRIAL.*

*Ib. Placium. Vel plathium potius, vt sit ἀπὸ τοῦ πλήθω, quod est impleo, et stipo. GRIAL.*

*Ib. Et quasi crassedo. Vulgo, seda cadarca. GRIAL.*

*Ib. Papias ex Isidoro: Placium est stupa, quasi grossitudo serici. Serici vsum a seribus ad persas, inde ad graecos, et romanos peruenisse, et Iustiniani tempore ouis bombycum Constantinopolim delatis, per Europam vulgatum fuisse, multi tradunt. Vide Vossii Etymologicum verb. *Sericum*, et Iq. Francisci*

*Tom. IV.*

*Giorgetti commentationem de origine serici post eius poema de bombyce, italice. AREV.*

*Cap. XXVIII. n. 1. Coccum graeci. Frequentius apud LXX. κόκκινον, quam κόκκος: vbi Hieronymus nunc vermiculum reddit, nunc coccum, vel coccinum relinquit: φοινικῶν vero rubrum interpretari solet. GRIAL.*

*Ib. Est enim vermiculus: Coccum vermiculum esse, vetus fuit scriptorum opinio: nonnulli rem in dubium reuocarunt: recentiores, experimentis adhibitis, vermiculos in cocco reppererunt. AREV.*

2. *Conchylum - elicetur. Ex Vitruu. lib. 7. c. 13. GRIAL.*

4. *Succum conchylia ostrum proprie dici, neque vnus coloris esse, sed pro variis caeli plagis atrum, liuidum, violaceum, rubrum, tradit Vitruuius lib. 7.*

N n n

peratur. Et ostrum exinde appellatum dicunt, quod ex testae humore elicitur.

5. *Purpura* apud Latinos a *puritate* lucis vocata. Apud Graecos autem *πόρφυρα* dicitur cum aspiratione: apud nos *purpura* sine aspiratione.

Virg. 9.  
Aen. 582.

6. *Ferrugo* est color purpurae subnigrae, quae fit in Hispania, vt, *Ferrugine clarus Ibera*. Dicta autem ferrugo, quod omnis purpura prima tinctura huiusmodi coloris existat.

7. *Glaucus* color est ferrugineus, subniger. *Elbidum* ab elbo colore vocatum. Elbum enim est medius color inter album, et nigrum: et *elbum* ab *albo* deriuatum.

8. *Luteus*, color rubicundus, quod est croceus: nam crocus lutei coloris est, vt *Croceo mutabit vellera luto*. *Menium*, quod sit colore nigrum. Graeci enim *μέλαν* nigrum dicunt. *Masticinum*, quod colorem masticis habeat. *Blatteum ... Blauum ... Mesticium ...*

9. *Osticium*, quia ex *vsto* est. Fit enim ex dependenti fuligine tectorum egesta assiduis ignibus. Vnde et color eiusdem tincturae flammeus est.

Architect. cap. 13. De ostri colore purpureo videndus Pollux lib. 1. Onomast. cap. 4., et Seneca lib. 1. Natur. quaest. cap. 3. AR.

5. *Purpura* - a puritate luc. *Respexit fortasse ad Virgilii verba Aeneid. 1. lumenque iuuentae - Purpureum. Nam purpura πόρφυρα quin sit, ne ipse quidem videtur ambigere. GRIAL.*

6. *Ferrugo* est color - in Hispan. *Seruius Georg. 1. Quum caput obscura nitidum ferrugine textit: Ferrugo est purpura nigrior Hispana: alibi, et ferrugine clarus Ibera, ubi Hispana glossa fuit vocis Ibera. Ipse enim Seruius in loco a se ex Aen. 9. citato Hiberam ferruginem, non Hispanam, sed Ponticam intelligi vult. Fuerunt ergo Isidori aetate quaedam (vt nunc sunt omnia) Seruii exemplaria corrupta. GRIAL.*

*Ib.* An Virgilius de ferrugine hispana, an de pontica intelligendus sit, non plane liquet. Seruius vel varius fuit, vel solum de ferrugine pontica Virgilium accepit. Alii *iberam* ferruginem interpretantur hispanam, aut baeticam. Et Virgilius quidem, et alii plerique veteres poetae, quum de iberis loquuntur, hispanos sane intelligunt. AREV.

7. *Glaucus* est color ferrug. *Sup. in equor. colorib. lib. 12. c. 1. GRIAL.*

*Ib.* *Elbum. Sup. lib. 12. c. 6. GR.*

8. *Luteus. E Seru. Eclog. 4. GRIAL.*

*Ibid.* *Menium. Al. melum. Al. melium, forte melinum, de quo alibi. GR.*

*Ib.* *De melino cap. 17. huius libri n. 21. AREV.*

9. Legendum videtur quae ex *vsta* est. *De vsta cap. 17. huius libri num. 19. AREV.*

## CAPVT XXIX.

*De instrumentis vestium .*

1. **T**ela pro longitudine staminum dicta, cuius deriuatiuum est *telaria*. *Insubuli*, quia infra, et supra sunt, vel quia *insubulantur*. *Radii* dicti, quia *radendo* fiunt. *Pectines*, quod *pexa* fila reddant, et imprimant.

2. *Colus*, quod sit in longitudine, et rotunditate, quasi *columna*. *Fusus*, quod per ipsum *fundatur*, quod netum est. *Alibrum*, quod in eo *librantur* fila, id est, voluuntur.

3. *Calathus* leue gestamen ex ligno, vel canna, aut ex iunco factum, in quo vel pensa ponuntur, vel leguntur flores: *κάλον* enim graece lignum est, a quo deriuatus est calathus. Nam latine *quasillum* dicitur. Cicero Phiilippicis, *At vero huius domi inter quasilla* Phil. 3. c. 4. *pendebatur aurum*.

4. *Pensum* mulierum a *pendendo* dictum. Vnde *pensa*, et *impensa*. *Netum*...

5. *Fila* dicta, vel quia ex pilis animalium sunt, vel quia lanificium filis tenuibus constat in modum pilorum, id est, quasi florum.

6. *Mataxa*, quasi *metaxa*, a circuitu scilicet florum. Nam

Cap. XXIX. n. 1. Tela pro longitudine: ἀπὸ τῆς τηλόθην scilicet. GRIAL.

Ib. Insula. Gloss. Insubula ἀντίον, ἔναντία, et alibi, ἀντίον ἔνθα ὑφαίνουσιν ἀργοναῖτες. Lucretius lib. 5. Insilia, ac fusi, radii, scapique sonantes: vbi insubulam quidam legunt, nec syllabae productionem curant. Hieronymus liciatarium vocat Paralip. lib. 1. GRIAL.

Ib. Grialius in textu edidit insubuli cum aliis excusis: quod igitur in nota indicat insula, mendum crediderim. Apud Ioannem de Ianua, et in nonnullis glossariis occurrit insibulus, insubulare, insubulum. Guibertus lib. 1. De pignoribus Sanctior. cap. 3. §. 1. vocem insubulus adhibuit. AREV.

2. Alibrum q. 1. e. librantur. Gothici liberantur, id est, soluuntur. GR.

Ib. In quibusdam lexicis legitur alibrum pro alibrum: sed quum ex Isidoro notitia huius vocabuli ad auctores glossariorum deuenerit, vt pronum est credere, retinendum est alibrum. AREV.

3. Calon enim graece lign. Ita Seru. non semel. Vid. Aen. 6. initium. Et Festus: Calones calcei ex ligno facti. GR.

Ib. Nam latine quasill. - aurum. Verba sunt Seru. Eclog. 4. GRIAL.

5. Ex pilis: probat hoc etymon Beckmanus pag. 562., ac reiicit alia aliorum. AREVAL.

6. Mataxa. Vulgo madexa. Gloss. Mataxa μετὰ, et Mataxa ἄνισα: vititur ea voce Vitruuius lib. 7. c. 3., et Martianus lib. 39.

*meta* circuitus dicitur, vel quod transferatur. *Gubellum*, corrupte a *globo* dictum per diminutionem, quasi *globellum*.

7. *Panuliae* (vel *panuclae*), quod ex eis panni texantur. Ipsae enim discurrunt per telam. *Stamen* dictum, quia rectum stat. *Trama*, quod via recta transmittatur per telam. Est enim filum intra stamen currens. *Licia* sunt, quibus stamina ligantur, quasi *ligia*. *Ordire*... *Texere*...

## C A P V T XXX.

*De ornamentis.*

1. **H**actenus de veste: dehinc ad ceterum cultum veniamus. Ornamenta dicta, quod eorum cultu *ora*, vultusque decorentur. Primum ornamentum *corona*, insigne victoriae, siue regii honoris signum: quae in capite regum ponitur, ad significandum circumfusus in orbe populos, quibus accinctus, quasi caput suum, coronatur. Haec a Lucilio *corolla*, ab Homero *σεφάων* dicta est. Huius principium a Libero quodam gentiles existimant, quod is in potando mota vino capita vincire fasciolis instituerit; iccirco olim linei, et lanei generis corona fuit: sicut erat in sacerdotibus gentilium.

2. Nomen coronae hac ex causa vocatum, quod initio circum aras curreretur, atque ad imaginem circuitus, vel *chori* est formata, et nominata *corona*.

*DD. de pign. et hypothec. Vnde metaxarii apud Iustinian. lib. 8. C. eod. tit. GR.*

*Ib. Gubellum. Al: Lubellum. Al. Iubellum. Al. Globiellum. Hispane ouillo, atque etiam apud quosdam iouillo. GR.*

*Ib. Scribitur et mataxa, et metaxa. Papias globellum instrumentum esse credidit. AREV.*

7. *Panuliae, vel panuclae. Absunt a Gothicis duo posteriora verba. Vide eruditorum viror. notas ad Varronis verba lib. 4. Pannus graecum, panuclum dictum a panno, et voluendo filo. GRIAL.*

*Ib. Apud Varronem lib. 4. de ling. lat. cap. 23. vario modo legitur panuellum, panucellium, pannuelium, panuelium etc. Apud Isidorum legi posset panuelia, vel panuela. Panucellium dicitur esse glomus lanae carptae, et ad nen-*

*dum paratæ, vel fusus filis inuolutus, vel radius, quo stantes procurunt telas. AR.*

*Cap. XXX. n. 1. Huius principium a Libero. Vid. Athen. lib. 15. c. 5. GR.*

*Ib. Sicut erat in sacerdotibus. Vt in flaminibus. Nam flamines dicti, quasi filamines, vt ait Festus. Et in legatis. Liuius lib. 1. Legatus, vbi ad fines eorum venit, vnde repetuntur, capite velato (filum lanae velamen est) Audi, Iuppiter, etc. Quod autem lineas etiam coronas ait fuisse ex Virgilio versu: Velati lino, et verbena tempora victi, Aen. 12., inuisit id Seruio, Capro, et Hygino facit, qui limo legi eo loco malunt. GR.*

2. Nomen coronae. *Fest. Corona, quum videatur a choro dici, caret tamen aspiratione. GRIAL.*

3. Imperatores romani, et reges quidam gentium aureis coronis vtuntur. Persae tiaras gerunt: sed reges rectas, satrapae incuruas. Reperta autem *tiara* a Semiramide assyriorum regina. Quod genus ornamenti exinde vsque hodie gens ipsa retinet. Athenienses autem cicadas aureas gerebant partim in vertice, nonnulli in fronte. Non enim eadem sunt insignia omnium regnorum. Gentilium vates infula, apice, pileo, siue galero vtebantur.

4. *Infula* est fasciola sacerdotalis capitis, alba in modum diadematis, a qua vittae ab vtraque parte dependent, quae infulam vinciunt. Vnde et vittae sunt, quod *vinciunt*. Infula autem plerumque tortilis de albo, et cocco.

5. *Apex* est pileum sutile, quo sacerdotes gentiles vtebantur, appellatus ab *apiendo*, id est, a ligando. Nam virgula, quae in pileo erat, connectebatur filo, quod fiebat ex lana hostiae. *Galerum* pileum, ex pelle caesae hostiae factum. *Pileum* autem dictum a *pelle* hostiae, vnde fiebant.

6. *Cidaris* et ipsa sacerdotum erat, quae a plerisque mitra vocatur.

3. Imperatores romani, et reg. *Vid. Plin. Agell. et Tertull. de coron. milit.* GR.

*Ib.* Sed Reges rectas. *Xenoph. lib. 8. παιδ. ὁ κύρος ἐφ' ἄρματος ὄρθην ἔχων τὴν τιάραν. Et Hesych. τιάρα ἢ λεγομένη κυρβάσια, ταύτη ἐξ οἱ πέρω βασιλεῖς μόνη ἔχρῶντο ὄρθῃ, οἱ δὲ στρατηγὸι ὑποκεκλιμένη. GRIAL.*

*Ib.* Athenienses cicadas. *Dicti propterea τειττιγοφόροι. GRIAL.*

*Ib.* Tiararum formam curiose describit Brissonius de regno persarum lib. 3. p. 24. AREV.

4. Infula. *E Seru. Aen. 10. Vid. Fest. GRIAL.*

*Ib.* Tortilis, hoc est, *torta*. Prudentius lib. 2. contra Symmachum v. 1085. *Interea dum torta vagos ligat infula crines.* Vide commentarium ad eum locum, vbi de infula, et vittis disserui. Argumentum de coronis innumeri scriptores

explicuerunt, laudati a Fabricio cap. 14. Bibliographiae. In nummis, et marmoribus antiquis cernere licet hostias infulatas cum vittis pendulis. Vide cap. seq. num. 6. AR.

5. Apex. *Ex Fest. GRIAL.*

*Ib.* Nam virgul. *Seru. Aen. 2. Fundere lumen apex. GRIAL.*

*Ib.* Galerum. *Idem Aeneid. 7. Galerum genus est pilei, quod Fronto genere neutro dicit hoc galerum. Al. galerium. Al. galearium. Fest. Galearia a galearum similitudine dicta. GRIAL.*

*Ib.* Ab *apiendo*, fortasse ab *apendo*; nam *apere* pro *aptus esse* veteres dicebant. De *galero* vide cap. 21. n. 3. AR.

6. Cidaris. *Ex Hieronym. ad Zachar. c. 3. et Ezech. 12. GRIAL.*

*Ib.* Cidarum tiara potius erat, quam mitra. Apud Raynaudum De pileo pag. 191. Cyrus cum diademate circa tiaram, seu cidarum conspicuus cernitur. AREV.

## CAPVT XXXI.

*De ornamentis capitis feminarum .*

1. **O**rnamenta capitis feminarum : diadema , nimbus , capitulum , et mitra . *Diadema* est ornamentum capitis matronarum ex auro , et gemmis contextum , quod in se circumactis extremitatibus retro astringitur , et exinde dictum graece , quod praeligetur .

Poen. 1. 2. 135. 2. *Nimbus* est fasciola transuersa ex auro assuta in linteo , quod est in fronte feminarum . Plautus : *Quo magis eam aspicio , tam magis nimbata est* . Nam et lumen , quod circa angelorum capita pingitur , nimbus vocatur : licet et nimbus sit densitas nubis .

3. *Capitulum* est , quod vulgo *capitulare* dicunt . Idem et *cappa* , vel quod duos apices , vt *cappa litera* , habeat , vel quia capitis ornamentum est .

Cap. XXXI. n. 1. Diadema . *Citantur a Festo ex Catone haec verba in Rusco : Mulieres operatur auro , purpuraq. ars \* inhaeret diadema , coronas aureas , etc. Sed quia Hieronymus ad Ezech. c.12. , et alii diadema non matronarum , sed regii capitis insigne esse dicunt , anadema hic legebat vir doctus ex Lucretio lib.5. fiunt anademata , mitrae . Cuius poetae perstudiosum fuisse Isidorum , constat ex pluribus huius operis locis . GRIAL .*

*Ib.* In quibusdam antiquis editionibus hoc caput 31. continuatur cum praecedenti 30. , et ex duobus vnum fit . Diademate vsas etiam fuisse reginas , ex numero Cleopatrae colligit Rupertus in Oratore historico pag.793. In pontifice idem erat *infula* , quod in rege *diadema* . AR.

2. Nam et lumen , quod circa angelorum capit . *Seruius Aen. 10.* Haec vbi dicta d. c. s. p. a. Misit agens hiemem nimbo succincta p. a. Nimbo succincta ; nubibus (*inquit*) quia praemisit agens hiemem , quod nisi esset , splendorem acciperemus , quia est circa corpus deorum . GRIAL .

*Ib.* Obseruanda est consuetudo , iam Isidori tempore vicens , depingendi angelos nimbo ornatos . De nimbo Sancto-

rum agit Antonius Franciscus Gorius in commentario de Iesu Christi mitrato capite , praeter Bened. XIV. , et heterodoxos Ioannem Behm , et Ioann. Beiskium . Bonarrotius in Vitra veterum christianorum pag.66. putat , nimbi vsum in angelorum imaginibus coepisse seculo sexto , in aliorum Sanctorum picturis seculo septimo . Sed vetustior est seculo sexto tabula 44. , quam Bottarius illustrat tom.1. Rom. subterr. pag. 199. , in qua Christo , S. Ioanni Baptistae , et angelo nimbus apponitur . Modo apud Plautum legitur , *Quam magis aspecto* . AREVALVS .

3. Capitulum . *Capital lego . Varro lib. 4.* Item texta fasciola , qua capillum in capite colligarent ; dictum capital a capite , quod sacerdotulae etiam nunc in capite solent habere ; et *Festus* : Capital , linteam quoddam , quod in sacrificiis vtebantur . GRIAL .

*Ib. Idem et cappa* : Salmasius in Flauium Vopiscum pag. 224. v. 28. ad haec verba sic annotat : *Hic CAPPAS dicimus palliola , quibus mulieres caput tegunt , et APPELLAS , et CAPPVLAS nostros pileos . Itali certe galerum vocant cappello , et cucillum Fratrum cappuccio . AREVALVS .*

4. *Mitra* est pileum phrygium, caput protegens, quale est ornamentum capitis deuotarum. Sed pileum virorum est: mitrae autem feminarum.

5. *Redimicula* autem sunt, quibus mitra alligatur. Pileum autem, vt praediximus, a *pelle* erat. Nam mitra ex lana est. *Ricula* est mitra virginalis capitis.

6. *Vittae* sunt, quae crinibus innectuntur, quibus fluentes religantur capilli, et vittae dictae, quod *vinciant*. *Taenia* autem est vittarum extremitas dependens diuersorum colorum. Item *vitta* est, qua corona *vincitur*: *taenia* vero extrema pars vittae, quae dependet coronae.

7. *Retiolum* est, quod colligit comas, dictum ab eo, quod retinet crines, ne effundantur.

4. Mitra est pileum. *Seru. Aen. 4.* Mitra incuruum pileum, de quo pende-  
bat et baccharum tegmen. GRIAL.

*Ib.* Sed pileum vir. - fem. *E Seru. Aen. 9.*  
GRIAL.

*Ib.* *Mitra*, *infula*, et *vitta* non raro confunduntur; discrepant tamen. Vide Theoph. Raynaudum De pileo. Mitra proprie est pileum: infula fascia: vittae ex infula dependebant. Alii nihilominus contra Isidorum, et Seruium putant, infulas dependisse a vittis, non vittas ab infulis. Vide Gesnerum in Thes. verb. *infula*. Dubitari potest, quo pacto deuotae, seu feminae Deo sacrae pro capitis ornamento mitram sumpserint, quum mitra ornamentum meretricum esse consueuerit: quod et Seruius testatur ad lib. 4. Aeneid. v. 216. *MITRA*, hoc est, incuruo pileo: de quo pende-  
bat etiam baccharum tegmen. Sane quibus effeminatio crimini dabatur, etiam *MITRA* eis ascribebatur: multa enim lectio *MITRAS* proprie meretricum esse docet. Errasse Seruium nonnulli putant. Vide Nicolaum Mercerum ad Dies geniales Alexandri ab Alexandro lib. 5., et Turnebum lib. 4. Aduersar. cap. 14., et lib. 29. cap. 25. Crediderim, deuotas sibi mitram accom-  
modasse, quia *mitra* propria etiam erat

vetularum, vt obseruat Scäliger in Copiam Virgillii. Ouidius Fastor. lib. 4. v. 517. *Simularat anum, mitraque capillos - Preserat*. Color modestus, vt arbitror, mitras deuotarum a mitris meretricum distinguebat: nam mitrae meretricum versicolores, et pictae erant. Iuuenalis sat. 3. v. 66. *Ite, quibus grata est picta lupa barbara mitra*. Plinius lib. 35. cap. 9. *Polygnotus primus mulieres lucida veste pinxit, capita earum mitris versicoloribus operuit*. AREV.